Aujenb

0} paxul

Ajusuewlad

0ce6e :0dA

<-200¢ -0|0d

uabemsH|OA :axe

suononJsul Bumig




Couplingsclass: A50-X

Approved

94/20/EG e11 00-3602 M10 W 46Nm
- )
[Max. mass trailer : 1200 kg M12 [19]/ 79 Nm 71 Nm (with self-locking nut)
|Max. vertical load : 50 kg| .

Okm 1000km

D-Value :6,9 kN

© 392070/18-06-2003/1

© 392070/18-06-2003/10



¢/€00¢-90-81/0L0¢6€ ©

6/€002-90-81/0L0¢6€ ©

'Ol




MONTAGEHANDLEIDING

1.

Demonteer de achterlicht-units.

2. Demonteer de bumper. Neem tijdens het verwijderen van de bumper de

kentekenplaat-verlichting los.

3. Zaag in het midden aan de onderzijde van de bumper een deel van

50mm breed en 110mm hoog uit. Verwijder het in fig.1 aangegeven
metalen bevestigingsprofiel. Het profiel wordt niet herplaatst.

4. Verwijder de plakkers t.p.v.de bevestigingspunten. Plaats de trekhaak in

de chassisbalken en bevestig deze m.b.v. vier zelfborgende ribbouten
M10x30 inclusief contraplaten (40x40x5). Plaats de twee PE schuim-
blokken als afdichting in de chasisbalken (zie fig. 2). De kogelstang
wordt d.m.v. één bout M12x65/21.2 en één bout M12x70/26.2 inclusief
stekkerplaat, sluitringen en zelfborgende moeren aan de trekhaak
gemonteerd. Draai alle bouten overeenkomstig de tabel vast. Herplaats
het onder punten 1 en 2 verwijderde.

BELANGRIJK:

*

*

*

*

Dispositivo di traino tipo:
Per autoveicoli:

Indien op de bevestigingspunten een bitumen of anti-dreunlaag aanwe-
zig is, dient deze verwijderd te worden.

Voor de max. toegestane massa, welke uw auto mag trekken, dient u uw
dealer te raadplegen.

Bij het boren dient men er zorg voor te dragen, dat rem- en brandstof-
leidingen niet worden geraakt.

Verwijder "indien aanwezig" de plastik dopjes uit de puntlasmoeren.

P.C. Brink 3920
Volkswagen Polo; 2002->

Tipo funzionale:

Classe e tipo di attacco: A50-X
Omologazione: e11 00-3692
Valore D: 6,9 kN
Carico Verticale max. S: 50 kg

FITTING INSTRUCTIONS:

1.

2.

Remove the rear light units.

Dismantle the bumper. During removing the bumper, remove the licen-
ce plate lights.

.Saw a section 50 mm. wide and 110 mm. high from the centre of the

underside of the bumper. Remove the metal fixing profile as shown in
fig. 1. This profile is not refitted.

. Remove the stickers from the fitting points. Place the towbar in the lon-

gitudinals and secure it using four M10x30 self-locking ribb bolts inclu-
ding backing plates (40x40x5). Place the two PE foam blocks as sealing
on the chassis members (see fig. 2). Replace the bumper. The ball hitch
is fitted to the towbar with one M12x65/21.2 bolt and one M12x70/26.2
bolt together with socket plate, lock washers and self-locking nuts.
Tighten all the ball hitch fixing bolts to the torque shown in the Table.
Replace the under points 1 and 2 removed panels and bumper.

NOTE:

*

*

*

*

*

The dealer should be consulted for possible necessary adjustment(s)
"of the vehicle".

Remove the insulating material from the contact area of the fitting
points.

Consult your dealer for the maximum tolerated pull weight and ball
hitch pressure of your vehicle.

Do not drill through brake-or fuellines.

Remove (if present) the plastic caps from the spot welding nuts.

© 392070/18-06-2003/3

e

Larghezza rimorchiabile per Caravan e T.A.T.S.: 2,45m vedere CARTA di CIRCOLAZIONE VEICOLO (motrice) + 70 cm = ..arrotondare ai 5 cm

Massa rimorchiabile:

superiore (vedi D.M.28/05/85)
vedi carta di circolazione dell’ autoveicolo

Per verificare 'idoneitr del dispositivo di traino omologato a norma
CEE 94/20, all’installazione sulla vettura su cui si intende procedere
al montaggio, compilare la seguente formula (se necessario
declassare la massa rimorchiabile):

D=

TxC

x 0,00981 =
T+C

dove: T= Massa Complessiva Max. della motrice (in kg)

C= Massa Rimorchiabile Max. della motrice (in kg)

DA COMPILARE PER IL COLLAUDO

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO: la sottoscritta Ditta dichiara di aver montato in maniera corretta ed in conformitf alle pres-
crizioni sia del costruttore del veicolo che del costruttore del dispositivo stesso il seguente dispositivo di attacco meccanico:

TIMBRO e FIRMA

Si dichiara inoltre di aver informato l'utente del veicolo sul’lUSO e MANUTENZIONE del dispositivo stesso.

© 392070/18-06-2003/8




¥/€00¢-90-81/0L026€ @

*a6B00|q Bp S8||9pUO0I S3)| 18 JaMOIL) S8||epuol s8] Jalgno sed N ,
"uoiexiy ep sjuiod sa| Juswa||an;

-UBAg 8JAN0%al INb JuBWS|qWal-UB,p NO BWNIQ 8P 8Yonod B| JeAs|ug ,
"8J1eUUOISSE0UOD 8] JayNs

-U0d Z3||IN8A ‘8|NdIYaA 8| NS sajgesuadsipul suoieldepe sep/eun Inod ,

‘INOHVINIY

"gie | iod
ne sgsodap Ssjuswalg s9| aoe|d ud aJjBWaY "Nes|ge} Ne JUBIWIO)
-U0D 9|Nj0J B|] 8P UONEXI} 8P SUOINO( S9| J811aS "SguIaIoiNe SN0I0Y S9)
18 abeoo|q ap sa||epuol s8] ‘enbuyoslg asud el sudwod A 2'92/0/XZ LN
uojnog un,p 1@ 2°12/S9XZLIN uoinog un,p ep apie,| & anblowal
-ayoeyie,| INS 9gjuowW 1so 9|njol B alleq e ‘(g ‘Bi e| JIoA) sisseyo ap
salieq so| suep abejew|0o o] Jnod 34 9SSNOW Bp SO0|q XNApP So| NS
(gxopx0p) senbejd-esuod s sudwod A ‘QEXQLIN @9lUelD sasequia
B SIA aljenb op apie| & Joxi B| 18 sIsseyo 9| suep anblowsal-ayoene,|
Jauuonisod uonexiy ap sjuiod sep juswaoe|dws,| B Sjue||0d S8 Jalney v

-aoe|d ua siwal sed eias au g|yoid 89 "By e| e anbipul anb
-lferow uonexiy ap 9iyoud o) Jesodaq "Iney ap ww o | 1o able| ep ww
0G Op Neadlow un sooyo-aled Np aiNaLgiul 8B} Bl 8p N8l Ne 19I0S ‘g

'sooyo-aied o Jesodgp ep ueAB uone|
-nouyeww,p anbeid e| ep abeire|og,| JoyoriaQg "sooyo-ased 8| Jejuowsq ‘g

‘aJallie Xnay sa| Jesodaq ‘|
‘IDV.LNOI 30 SNOILONHLSNI E|

‘uabeljoq nz JojpueH sbnaziye4
saly| yonipjebnyy awgnepss Jap pun yomabbnz abisseinzisyoQy seq .
"UJISRNWEIDMYDS
-pjund uap uoA uaddeyyiseld alp ‘,USPUBYIOA S|}, SIS UdUIBAUT ,
‘uspla} Nz pun usdljey nz Jagnes }si [pbnysbuniddny aiq .

£/€00¢-90-81/0,026€ @

‘BlUBMOM1AZN 0Bal sanjo
Ared zazid nqoiAm obazseu gsoumelds | QSOUPOMEZIIU ‘OMISUSZoald
-zoq nMisued alnjuesemb uezeysm yoAzszAmod op 3is sjuemosolsez

‘[euzoAisoubelp Ifoels m gemouisafesez Azojumoloy ey -
‘niuem
-osews [af wAurenbai o gediwed zelo ‘19501SAzo m 3Ny JemAwWAzZIN -
"8109|dWOoY M 8U0ZJJB}SOP 8MOMUNIED AQNniS Zelo 1M}8I3eu QJBMOSOIS -
Mo1deu yoAuem
-edsAzid yoepjund m pjdajsez amoyise|d aujenjuame oelAm AzejeN -
‘Blzoioy pazid 9Azosidzaqez [ezojuae| oymod pIAGN ay1sAzspy -
‘leuzolupyole Ifoeeisul Apomezid dis Blnpleuz
alu nziigod m Azo 3is 9lumadn MouBIMPO YdAu[enjuama Sezopod -
‘aueddIys Ajuswale anyisAzsm 210810p Wy 00| Niueyosfezid od -

IIMOZEYSM

‘uez

-INYos UoIso.LIoY uabab 1ayog] auyogeb pun usulapius suedsiyog 9|y .
‘usuuQy usplam 16ipeyosaq

uabun)a] suspuBYJOA ||oNIUSAS HOp ‘aulay gep ‘uajnid uaiyog wap JoA ,
"uspJam JUIBjIUB [BlIBIBLILYQIPHUY pun (SYyoepp) Buniain

-JasuoyWNel|yoH ‘zinyosuapogiajun gnw uayoeyabe|uy Jap yolag wi
‘usyaliz nz ajey Nz Ja|pueH Jop

181 ,sBnaziye sap, (us)bunsseduy ayoliapiopd |[@njuaAs (suls) Ind ,

:3SIIMNIH

‘usbulique Jspaim sjulsjiue g pun | uspund Jsun seq ‘usyaIpiss}
a|leqe Jop ur uagebuy usp gewab uagneiyossbunbisajeqiabny ayol
-Jweg “uenuow Bunjyouonsbueyuy 8Ip Ue UWIBNN Jopulayoisisqes
pun uaqiayosbapeiun ‘ene|diend8ls aAISNPUl 8gneIYdS-2'92/0/X2 LIN
Jaule pun agnelyos-g 1 g/S9XZ LN Jaule UoA ajjiH 1w piim abueisjabny|
a1q ‘uabuuque Japaim abuelsgols aig ‘(g “plig ayais) uabuuque Jabely
-sbue wi Bunyoipqy S[e axoQIquiNeyds-J4 uapleq aig ‘uabisajeq
(gxopx0ot) uene|duabar) yoigalyosulie uagnelyos ddu Jepulayoisisq|es
-0EXO LN J8IA UOA ayiH Nw pun uabuuque Jabesnsbue wi Bunyyouion
-1ebueyuy 8IQ usuIsjUL Jagapny alp uapundsbunbisajeg uep leg v

Jyoeiq
-abue Jysw jyolu paim |ijold seq ‘usulepus |oidsbunbisajeqeio
ayeisebiep | ‘B4 ul seq -usbessneisy 18] usyoy ww Q}}
pun usliaig WiW OG UsuIe a1 Jop Ul aBUBlSgOoIS Jap alasialun Jap Ny ‘g

"u9sQ| JYINSIP|IYIS
-lawwinN aIp UoA Bunpuigleaxyosisjagey aIp uuew [0S abueisgoig
Jop uasenuowqe sep Hw Biyezyoleln -ussenuowge abueisgois aiq ‘g

"usuJeiua UslBYUIBIYdIONY B1a "1

!ONNLIIINVIOVLNOW @

llege} m feziuod
wAuepod wAMO}0IgO wWalUBWOW wiupaimodpo z J108130p 1M1dJxeu
I Agnus apjisAzspy yoAoklniuoy owes yoexidaeu | yonseid yoe
-ypepipod o alusazooumod okferdiwed opzeiub pod emelspod z wazel
| 2'92/02X2LIN yoeselwAm o gnus eupsl | g'1g/S9XZLIN yoeseliwAm o
qnus eupal Boowod ez 219813s 069z01UMOIOY BYEBY 3|NY| "DBMOluowez
alumouod Mezispz “g'sA yoeoluznppod m 91osalwn | Aoklelujgzozsn
swaje oxel geisAzionim 34 pueld z pojq emq (Sxoyxoy) 1wAoklni
-uoy 1wellid z zeam (9ok[niuoy owes Agnis) OEX0OLIN gnis Yoauaizo
toowod ez 91031ys aiuddiseu e npzelod op 9AzojAzid Azolumoljoy eH
‘boklezosidzagez dwsel J19ppo eluemooow yoepjund pp “fouzojwniq
Asew z wepzelod z 069z21UMO|0Y BXEY NP{BIUOY Yoedseiw m 919$Az00

‘AuemAisAzionAm siumouod aizpdq aiu usl |140id
(I "sA4) gemojuowspz Aokleluoewzm |yosd AmOEIS|N "WWQL | "SAM
| WWQG'J19ZS 0 Juawsd 9BIoAM nypoisod eyeziapz siuodls [elupods eN "¢

*Ao1|ge] BlUS[IBIMSO
niuazokpo o oedlwed WOZBUOWSP Pazid "Meziopz QBeMOlUOWSPZ g

‘Adwe) aiujA} gemouowspz "L

'VMOZV.LNOW VFOMNYLSNI

-ojund

Jad einjepjes Ip ipep rep eonsed ul maiyosadoo | ‘nuasald as ‘asanonuwiy ,
‘@jueIngJed |ap @

ouaJj |ap IAeD | aseibbauuep uou @ auojzuape alejsaid ‘Lo} | opuedleld .
"0]BZZ|I0}NE SI0}PUBAL OJISOA

|| 91e}NSUOD ‘BINYIOA BIISOA B[|9P d|iqeurel) oAlssajdwod osad |1 Jad ,



* Pour connaitre le poids de traction maximum et le poids en fleche sur la
rotule autorisée du véhicule, veuillez consulter votre concessionnaire.

* Veiller en percant a ne pas endommager les conduites de frein et de car-
burant.

* Retirer "si présents" les embouts en plastique des écrous de soudure
par point.

IEI MONTERINGSANVISNINGAR:

1. Avlagsna bakljusmodulerna.

2. Demontera kofangaren. Lossa nummerplatbelysningen innan kofanga-
ren avlagsnas.

3. Saga ut en del pa 50 mm bred och 110 mm hog ur mitten av kofanga-
rens undersida. Avlagsna monteringsprofilen av metall som anges i
fig.1. Profilen forfaller.

4. Tag bort klistermarkena pa fastpunkterna. Dragkroken placeras i chas-
sit och fastes med fyra flansskruv med lastander M10x30, inklusive mot-
brickorna (40x40x5). De tva PE-skumblocken placeras som tatning i
chassibalkarna (se fig. 2). Satt tillbaka kofangaren. Kulstangen monte-
ras vid dragkroken med en skruv M12x65/21.2 och en skruv
M12x70/26.2 inklusive kontaktplatta, planbrickor och sjalviasande mut-
trar. Momentdrag kulans monteringsskruvar enligt tabellen. Satt tillbaka
det som avlagsnades under punkt ett.

OBS:

* Kontakta aterforsaljaren om fordonet eventuellt bor modifieras.

* Om det finns ett bitumen- eller stotdampande lager vid kontaktytor skall
detta avlagsnas.

* Kontakta din aterforsaljare for ditt fordons max. dragvikt och tillatna kult-
ryck.

* Brink treek skal boltes fast, svejsning ma ikke forekomme.

* Kontakt Deres forhandler for oplysninger om den maksimale treekkraft
og det tilladte kugletryk.

* Kugelbolten er ISO Std. 1103

* Fjern plasticpropperne "om de findes" fra de punktsvejsede m¢trikker.

DENNE MONTERINGSVEJLEDNING SKAL MEDBRINGES VED SYN.

INSTRUCCIONES DE MONTAJE:

1. Retirar las unidades de las luces traseras.

2. Desmontar el parachoques. Antes de retirar el parachoques, soltar la
iluminacion de la placa de matricula.

3. Serrar del centro del lado inferior del parachoques una parte de 50mm
de ancho y 110mm de alto. Retirar el perfil de fijacion metalico indicado
en la fig. 1. El perfil no se vuelve a poner.

4. Retirar a la altura de los puntos de fijacion los adhesivos. Colocar el
gancho de remolque en el chasis y fijarlo con cuatro tornillosde cabeza
hexagonal con arandela dentada incorporada M10x30 inclusive contra-
tuercas (40x40x5). Colocar ambos bloques de espuma PE en los tra-
vesanhos del chasis para obturarlos (véase la fig. 2). Volver a colocar el
parachoques. La bola se monta en el gancho de remolque por medio de
uno tornillo M12x65/21.2 y uno tornillo M12x70/26.2 inclusive placa
enchufe, arandelas planas y tuercas de seguridad. Apretar los tornillos
de fijacion de la bola segun los puntos indicados en la tabla. Volver a
poner lo retirado bajo punto 1 inclusive la suspension del tubo de esca-

pe.

N.B.:

* Para (una) eventual(es) adaptacion(es) 'del vehiculo' consultese al
concesionario.

* Vid borrning skall man se till att broms- og bransleledningarna inte ska-
das.

* Avlagsna de sma plastlocken - om dessa finns - fran punktsvetsmuttrar-
na.

MONTERINGSVEJLEDNING:

1. Fjern baglygtearmaturene.

2. Demonter kofangeren. Losn nummerpladelampen, inden kofangeren
fiernes.

3. Sav midt pa kofangerens underside et stykke ud pa 50mm i bredden og
110mm i hgjden. Fjern den pa fig. 1 viste montageprofil af metal.
Profilen anvendes ikke mere.

4. Fjern meerkaterne pa montagepunkterne. Anbring anhzengertreekket i
chassiset og monter dette med fire flangebolt med fortanding M10x30
inkl. kontraplader (40x40x5). Anbring de to PE skumgummistykker til at
teetne chassisvangerne med (jsevnfer fig. 2). Seet kofangeren pa plads
igen. Kuglestangen monteres pa anhaengertreekket med en bolt
M12x65/21.2 og en bolt M12x70/26.2 inklusiv kontaktplade, planskiver
og selvlasende matrikker. Spaend boltene til montage af kuglen ifglge
tabellen. Monter de dele, der blev fjernet under punkt 1 inklusiv udsted-
ningsophaenget.

BEMAERK:

* Kontakt forhandleren i forbindelse med eventuelle pakreevede
eendring(er) pa koretgijet.

* Undervognsbehandlingen skal fiernes de steder hvor treekket ligger an
mod bilen.

* Efter montering af traek forsegles undervogns-behandlingen omkring
anleegsstederne.

* Brink treek er fremstillet i henhold til bilfabrikanternes foreskrifter.

© 392070/18-06-2003/5

* Si en los puntos de fijacion hay una capa de betun o anti-choque hay
que quitarla.

* No se olvide de las arandelas normales y de muelle.

* Consulte a su concesionario para el peso maximo de traccion y la pre-
sion de la bola admitida de su vehiculo.

* Retirar, si presentes, los capuchones de plastico de las tuercas de sol-
dadura por punto.

Iﬂ ISTRUZIONI PER IL MONTAGGIO:

1. Rimuovere i pannelli laterali in plastica dal bagagliaio e rimuovere i
gruppi dei fari posteriori.

2. Smontare il paraurti; esso e fissato in 12 punti. Per rimuovere il paraur-
ti € necessario scollegare la luce della targa.

3. Segare via il pezzo della parte centrale del paraurti indicato in fig. 3.
Rimuovere il profilo metallico di fissaggio indicato in fig. 1. Il profilo non
dovra essere rimontato.

4. Rimuovere gli adesivi applicati sui punti di fissaggio. Posizionare il gan-
cio traino nel telaio e fissarlo mediante quattro bulloni autobloccanti
M10x30, corredati di contropiastre (40x40x5). Impiegare i due blocchi di
polistirolo espanso per chiudere i montanti del telaio (vedi fig. 2).
Rimontare il paraurti. L'asta della sfera viene montata sul gancio traino
mediante due bulloni M12x75/31.8, completi di piastra di collegamento,
rondelle e dadi autobloccanti. Serrare i bulloni di fissaggio della sfera
alla coppia di serraggio indicata in tabella.

N.B.

* Per eventuali necessari adattamenti "del veicolo" si consiglia di consul-
tare il fornitore.

* Rimuovere lo strato di materiale isolante dai punti d'attacco.

* Non dimenticare di interporre le apposite rondelle.

© 392070/18-06-2003/6





